UNIVERSIDADE VASSOURAS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Mestrado Profissional em Ciências Aplicadas em Saúde

1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL 2023/2º SEMESTRE - MPCAS

A Coordenação do Mestrado Profissional em Ciências Aplicadas em Saúde da Universidade de

Vassouras, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento de todos os interessados, a

seguinte RETIFICAÇÃO do Edital supracitado de seleção discente, publicado em 29 de maio de

2023, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1. No item 2, ONDE SE LÊ:

2  VAGAS OFERECIDAS

Serão oferecidas onze (11) vagas, com início das aulas previsto para o 2º semestre de 2023, não

havendo comprometimento por parte do Programa com o preenchimento total das vagas indicadas

neste edital, nem com a concessão de bolsas.

LEIA-SE:

2  VAGAS OFERECIDAS

Serão oferecidas onze (11) vagas, com início das aulas previsto para o 2º semestre de 2023, não

havendo comprometimento por parte do Programa com o preenchimento total das vagas indicadas

neste edital, nem com a concessão de bolsas que não constem no presente edital.

2.1 A Universidade de Vassouras, em parceria com o Centro Universitário de Barra Mansa - UBM,

concederá até onze (11) bolsas de 50% (cinquenta por cento) do valor do curso para os docentes e

demais servidores da referida instituição parceira que, concomitantemente:

a) apresentem, no momento da inscrição, documento comprobatório do vínculo empregatício

e atividade de docência no Centro Universitário de Barra Mansa - UBM;

b) apresentem, no momento da inscrição, Carta de Intenção para bolsa de estudos à

Coordenação do Mestrado Profissional em Ciências Aplicadas em Saúde da Universidade de

Vassouras; e

c) sejam aprovados e classificados no processo seletivo discente regular do EDITAL 2023/2º

SEMESTRE – MPCAS.

2.1.1 A concessão das bolsas previstas neste subitem respeitará, rigorasamente, a ordem dos aprovados conforme

previsto no item 4 do edital.

2. No item 3, FICA INCLUÍDO O SEGUINTE SUBITEM:

3.7 Os cadidatos que desejarem concorrer a bolsa de estudos prevista no item 2, subitem 2.1, do

presente edital, deverão apresentar, no momento da inscrição, documento comprobatório do vínculo

empregatício e atividade de docência no Centro Universitário de Barra Mansa - UBM e Carta de

Intenção para bolsa de estudos à Coordenação do Mestrado Profissional em Ciências Aplicadas em

Saúde da Universidade de Vassouras.

3. No item 7, FICA INCLUÍDO O SEGUINTE SUBITEM:

7.13 A lista dos candidatos aptos à concessão da bolsa de estudos prevista no item 2, subitem 2.1, deste

edital, será divulgada no dia 23/08/2023, junto à lista da classificação final do processo seletivo.

Os demais itens de citado Edital permanecem inalterados.

Vassouras, 26 de junho de 2023.

Prof. Dr. Eduardo Tavares Lima Trajano

Coordenador do Mestrado

Profissional em Ciências Aplicadas em Saúde

Universidade de Vassouras

Prof. Dr. Carlos Eduardo Cardoso

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

Universidade de Vassouras